
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 481

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 4 iulie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
741. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului ..... 1-14

767. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea
Oficiului Concurenței în subordinea Ministerului 
Finanțelor Publice..................................................... 14-16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind organizarea si funcționarea Ministerului Educației, Cercetării si Tineretului

Având în vedere art. XVI al Titlului III din Cartea II din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigura­
rea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea 
corupției, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 40 alin. (1) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea 
Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 12 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 64/2003 pentru stabilirea unor 
funcționarea unor structuri din cadrul aparatului de lucru al 
administrației publice centrale și a unor instituții publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Ministerul Educației, Cercetării și 
Tineretului este organ de specialitate al administrației 
publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea 
Guvernului.

(2) Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului aplică 
strategia și Programul de guvernare în domeniul educației,

măsuri privind înființarea, organizarea, reorganizarea sau 
Guvernului, a ministerelor, a altor organe de specialitate ale

învățământului, cercetării științifice, dezvoltării tehnologice, 
inovării și tineretului.

(3) Sediul central al Ministerului Educației, Cercetării și 
Tineretului este în municipiul București, str. General 
Berthelot nr. 28-30, sectorul 1.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003

(4) Sediul Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului 
pentru activitatea de cercetare este în municipiul București, 
str. D.I. Mendeleev nr. 21-25, sectorul 1.

(5) Sediul Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului 
pentru activitatea de tineret este în municipiul București, 
str. Vasile Conta nr. 16, sectorul 2.

Art. 2. — Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului 
conduce sistemul național de educație, învățământ, cerce­
tare și tineret, exercitându-și atribuțiile stabilite prin legi și 
prin alte acte normative din sfera sa de activitate.

Art. 3. — (1) Ministerul Educației, Cercetării și 
Tineretului exercită următoarele funcții:

a) de strategie, prin care planifică strategic și asigură 
elaborarea și implementarea politicilor în domeniul 
învățământului, cercetării, tehnologiei, inovării și tineretului;

b) de administrare, prin care alocă, monitorizează și 
evaluează utilizarea resurselor pentru implementarea 
politicilor în domeniu;

c) de evaluare și control al realizării politicilor în dome­
niul educației, învățământului, cercetării, tehnologiei, inovării 
și tineretului;

d) de elaborare a cadrului normativ-metodologic, 
funcțional, operațional și financiar în care se realizează 
politicile în domeniu;

e) de autoritate de stat, prin care asigură urmărirea și 
controlul respectării reglementărilor din domeniul său de 
activitate;

f) de autoritate de management pentru Programul 
operațional sectorial pentru cercetare, dezvoltare tehnolo­
gică și inovare;

g) de reprezentare, prin care asigură, în numele 
Guvernului, reprezentarea în organismele și în organizațiile 
naționale, regionale și internaționale, ca autoritate de stat 
pentru domeniul său de activitate;

h) de comunicare cu celelalte structuri ale administrației 
publice centrale și locale și cu societatea civilă;

i) de cooperare internațională, prin care asigură aplica­
rea acordurilor internaționale în domeniu și promovarea de 
noi acorduri.

Art. 4. — (1) în domeniul educației și învățământului, 
Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului exercită 
următoarele atribuții:

a) formulează politici și elaborează programe de 
perspectivă în domeniile educației și învățământului de 
toate gradele și asigură implementarea lor în unitățile și 
instituțiile subordonate sau coordonate;

b) evaluează și controlează realizarea politicilor și pro­
gramelor în domeniu și stabilește sau propune, după caz, 
măsuri de corectare a acestora;

c) controlează și monitorizează aplicarea prevederilor 
legale cu privire la organizarea și funcționarea unităților și 
instituțiilor de învățământ particular;

d) elaborează cadrul normativ-metodologic, funcțional, 
operațional și economico-financiar în care se realizează 
politicile în domeniu;

e) controlează și monitorizează respectarea 
reglementărilor din domeniul său de activitate;

f) elaborează metodologii și standarde naționale de 
evaluare a elevilor și a sistemului național de învățământ; 
elaborează criterii generale de admitere în învățământul 
superior;

g) aprobă rețeaua de învățământ preuniversitar de stat;

h) propune cifra de școlarizare pentru învățământul liceal 
și superior de stat;

i) efectuează controale asupra modului în care se asi­
gură protecția socială în învățământ și propune măsuri 
corespunzătoare Guvernului și autorităților publice locale 
abilitate;

j) asigură cadrul legal și monitorizează implicarea 
unităților de învățământ în procesul de educație continuă a 
adulților;

k) asigură școlarizarea specializată și asistența 
psihopedagogică adecvate a elevilor și a tinerilor cu defi­
ciențe fizice, senzoriale, mentale sau asociate;

l) asigură funcționarea consiliilor și comisiilor naționale și 
consultative ale Ministerului Educației, Cercetării și 
Tineretului;

m) coordonează și monitorizează buna desfășurare a 
activităților extrașcolare, cultural-artistice, sportive și turistice 
ale elevilor și studenților;

n) comunică și colaborează cu celelalte structuri ale 
administrației publice centrale și locale și cu societatea 
civilă în domeniile care vizează conținutul procesului de 
educație și învățământ și asigură condițiile materiale și 
financiare de desfășurare a acestui proces;

o) asigură, în numele Guvernului, reprezentarea în orga­
nismele și în organizațiile naționale, regionale și 
internaționale, ca autoritate de stat pentru domeniul său de 
activitate, și asigură aplicarea acordurilor internaționale în 
domeniu și promovarea de noi acorduri;

p) asigură armonizarea politicilor elaborate în domeniul 
învățământului cu cele din legislația externă;

q) participă la programele și proiectele internaționale, 
comunitare și bilaterale în domeniu;

r) inițiază, prin intermediul centrelor de excelență, pro­
grame și proiecte de dezvoltare a învățământului pe plan 
local și regional și asigură cadrul organizatoric pentru 
selecționarea și pregătirea adecvată a elevilor cu aptitudini 
deosebite;

s) coordonează și controlează funcționarea sistemului 
informatic național pentru învățământ, inclusiv prin cofi- 
nanțare; inițiază funcționarea unor rețele de comunicație pe 
domenii specifice între unitățile și instituțiile de învățământ;

ș) asigură și monitorizează modul de formare și utilizare 
a resurselor umane, materiale și financiare necesare 
desfășurării procesului de învățământ și educație;

t) asigură editarea, tipărirea și difuzarea manualelor și a 
materialului didactic pentru învățământul preuniversitar;

ț) realizează și promovează strategii și tehnici moderne 
de instruire și educație;

u) stabilește modalități de recunoaștere și de echivalare 
a diplomelor, a certificatelor și a titlurilor științifice, eliberate 
în străinătate, pe baza unor norme interne, ținând seama și 
de înțelegerile și convențiile internaționale.

(2) Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului înde­
plinește și alte atribuții prevăzute de Legea învățământului 
nr. 84/1995, republicată, cu modificările și completările ulte­
rioare, precum și de alte acte normative în vigoare.

Art. 5. — (1) Atribuțiile Ministerului Educației, Cercetării 
și Tineretului pentru domeniul cercetării, dezvoltării tehnolo­
gice și inovării sunt următoarele:

a) fundamentarea, elaborarea și actualizarea periodică a 
politicilor și strategiilor în domeniu;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003 3

b) diseminarea de informații în domeniile cercetării-dez- 
voltării și inovării; asigurarea cadrului de reglementări 
interne privind implementarea unui sistem de calitate afe­
rent elaborării rapoartelor de cercetare, precum și pentru 
clasificarea rezultatelor de interes strategic în domeniu și 
gestionarea rezultatelor de interes public;

c) stimularea transferului tehnologic, a valorificării rezul­
tatelor, inovării, a absorbției și difuziei acestora în rândul 
agenților economici și în economie în general; susținerea 
brevetării unor rezultate ca primă formă de valorificare; 
cofinanțarea temelor care asigură parteneriate între centrele 
de cercetare și agenți economici;

d) organizarea de seminarii și mese rotunde, acțiuni 
promoționale de imagine și diseminare de informații, tradu­
ceri, precum și altele asemenea, în domeniul său de acti­
vitate;

e) stimularea și, după caz, asigurarea editării, tipăririi și 
difuzării de publicații sau de materiale specifice domeniului 
său de competență; publicarea de rapoarte, studii și altele 
asemenea;

f) urmărirea armonizării politicilor proprii cu cele din 
domeniul industriei, comerțului, sănătății, muncii, precum și 
din alte domenii;

g) elaborarea de acte normative și de reglementări în 
domeniu, precum și crearea și dezvoltarea cadrului 
instituțional aferent; avizarea proiectelor de acte normative 
care conțin prevederi ce intră în domeniul său de 
competență; monitorizarea aplicării, după aprobare, a legilor 
și reglementărilor promovate;

h) elaborarea de politici privind dezvoltarea resurselor 
umane pentru și prin cercetare;

i) susținerea, prin cofinanțare, a participării instituțiilor de 
învățământ și de cercetare la elaborarea strategiilor de 
ramură privind dezvoltarea economică durabilă;

j) stimularea și monitorizarea participării României la 
programe și la proiecte internaționale, europene, comunitare 
și bilaterale în domeniu;

k) atragerea, utilizarea, monitorizarea și evaluarea asis­
tenței tehnice și a consultanței interne și internaționale pen­
tru domeniul său specific de competență;

l) definirea politicilor de restructurare, modernizare și de 
atragere a capitalului străin în domeniu, împreună cu cele­
lalte organe ale administrației publice centrale care au 
atribuții specifice;

m) stimularea dezvoltării regionale și locale, prin pro­
grame și proiecte de dezvoltare a învățământului, cercetării, 
tehnologiei și de stimulare a inovării; stimularea și inițierea 
de centre de cercetare de excelență; stimularea și inițierea 
înființării și dezvoltării de parcuri științifice și tehnologice, 
centre de inovare și incubare în afaceri, centre de legături 
cu industria, de transfer tehnologic și altele asemenea; 
sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii prin transferuri teh­
nologice selectate în prealabil pentru aplicare, la solicitarea 
ministerului de resort, cu aprobarea Guvernului;

n) stimularea dialogului dintre comunitatea științifică și 
alte structuri ale societății civile și promovarea implicării 
acestor structuri, în mod direct și activ, inclusiv prin 
susținere financiară, în definirea și implementarea politicilor 
în domeniul învățământului, științei, tehnologiei și inovării;

o) definirea procedurilor specifice de analiză, de monito­
rizare și evaluare a sistemului cercetării, tehnologiei și 
inovării; realizarea de studii, analize, monitorizări, evaluări

și alte activități similare în domeniul cercetării, tehnologiei 
și inovării, pentru evaluarea și controlul conducerii progra­
melor și proiectelor. Ministerul Educației, Cercetării și 
Tineretului poate contracta servicii de consultanță, 
expertiză, asistență tehnică etc.;

p) elaborarea Planului național de cercetare-dezvoltare 
și inovare pe perioade multianuale; evaluarea surselor 
necesare; stabilirea și actualizarea obiectivelor strategiei 
urmărite prin plan, în concordanță cu prioritățile politicilor 
economice și sociale ale Guvernului;

r) evaluarea programelor cuprinse în planul național și 
detalierea lor anuală; aprobarea prevederilor anuale ale 
planului național și informarea Guvernului asupra realizării 
acestora;

s) conducerea, finanțarea, monitorizarea și implementa­
rea de programe/proiecte de cercetare-dezvoltare, inginerie 
tehnologică și de stimulare a inovării; atribuirea conducerii 
programelor către agenți economici, instituții publice, 
instituții și unități cu profil de cercetare-dezvoltare și ino­
vare, organizații neguvernamentale cu activitate de profil, în 
sistem competițional sau în mod direct, conform regle­
mentărilor în vigoare;

ș) prognozarea, planificarea și programarea, după caz, 
în capitolul aferent cercetării din proiectul bugetului de stat, 
a resurselor financiare necesare în vederea realizării politi­
cilor în domeniul său de competență și utilizarea acestor 
resurse;

t) implementarea sistemului informatic național pentru 
învățământ, cercetare și tehnologie, inclusiv prin 
cofinanțare, elaborarea și implementarea politicilor de dez­
voltare a tehnologiilor informatice; crearea de rețele pe 
domenii specifice între institutele de cercetare, unitățile și 
instituțiile de învățământ;

ț) armonizarea politicilor de dezvoltare a infrastructurilor 
pentru asigurarea calității produselor, procedeelor și servi­
ciilor, în ceea ce privește activitățile de standardizare, cer­
tificare, acreditare, metrologie, protecția consumatorilor și 
coordonarea asistenței tehnice în acest domeniu;

u) coordonarea de politici în domeniul proprietății inte­
lectuale și stimularea dezvoltării unui mediu favorabil 
inovării;

v) în vederea susținerii efortului general de integrare se 
va putea întocmi și finanța un program de traducere și 
tehnoredactare a legislației și reglementărilor comunitare; 
prioritate în realizarea acestor lucrări vor avea serviciile de 
specialitate din cadrul institutelor de cercetare și al 
instituțiilor de învățământ;

w) coordonarea activității de participare a României la 
târguri, expoziții și la alte asemenea manifestări interne și 
internaționale cu caracter tehnico-științific.

(2) Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului înde­
plinește și alte atribuții prevăzute de Ordonanța Guvernului 
nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea teh­
nologică, precum și de alte acte normative în vigoare.

Art. 6. — în domeniul tineretului, Ministerul Educației, 
Cercetării și Tineretului are următoarele atribuții specifice:

a) elaborează politica guvernamentală în domeniul tine­
retului; fundamentează și elaborează studii și cercetări, 
analize și prognoze privind problemele tineretului, din 
instituțiile din subordine sau în colaborare cu persoane juri­
dice ori fizice autorizate;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003

b) colaborează cu structurile de și pentru tineret legal 
constituite;

c) finanțează acțiuni proprii, pe baza programelor apro­
bate de ministrul educației, cercetării și tineretului; sprijină 
financiar acțiunile structurilor asociative de tineret, care 
corespund obiectivelor cuprinse în programele ministerului; 
poate încheia contracte civile, respectiv convenții civile de 
prestări de servicii, direct sau prin unitățile subordonate, cu 
persoane juridice ori cu persoane fizice pentru realizarea 
unor programe și acțiuni privind tineretul și implicarea aces­
tuia în viața socială;

d) facilitează, pentru structurile asociative de tineret, sta­
bilirea contactelor internaționale directe, în vederea 
cunoașterii reciproce și a realizării de programe comune;

e) asigură formarea și perfecționarea pregătirii profesio­
nale a personalului din domeniul tineretului, conlucrând în 
acest scop cu instituțiile și organismele de specialitate din 
țară și din străinătate.

Art. 7. — Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului 
îndeplinește și alte atribuții ce îi revin prin acte normative.

Art. 8. — (1) în cadrul Ministerului Educației, Cercetării 
și Tineretului se organizează, la nivel de direcție generală, 
Autoritatea de Management pentru Programul Operațional 
Sectorial pentru Cercetare, Dezvoltare și Inovare.

(2) Autoritatea de Management pentru Programul 
Operațional Sectorial pentru Cercetare, Dezvoltare și 
Inovare îndeplinește atribuțiile stabilite prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.555/2002 privind desemnarea instituțiilor și 
organismelor responsabile cu coordonarea, implementarea 
și gestionarea asistenței financiare comunitare prin instru­
mentele structurale.

(3) Autoritatea de Management pentru Programul 
Operațional Sectorial pentru Cercetare, Dezvoltare și 
Inovare va deveni operațională începând cu anul 2004 și 
va funcționa cu un număr de 90 de posturi în anul 2005, 
din care 30 de posturi în anul 2004.

(4) Numărul de posturi prevăzut la alin. (3) se asigură 
prin redistribuire în cadrul numărului de posturi aprobat 
ministerului și unităților din subordine și/sau prin suplimen­
tarea acestui număr, cu încadrarea în numărul total de 
posturi aprobat prin legile bugetare anuale.

(5) Autoritatea de Management pentru Programul 
Operațional Sectorial pentru Cercetare, Dezvoltare și Inovare 
are structura organizatorică prevăzută în anexa nr. 7.

(6) Structura funcțiilor publice și structura organizatorică 
ale Autorității de Management pentru Programul 
Operațional Sectorial pentru Cercetare, Dezvoltare și 
Inovare se definitivează până la data de 1 septembrie 
2003, în condițiile legii.

Art. 9. — (1) în structura Ministerului Educației, 
Cercetării și Tineretului funcționează Agenția Națională pen­
tru Energie Atomică, în coordonarea directă a ministrului.

(2) Agenția Națională pentru Energie Atomică coordo­
nează cercetarea științifică în domeniul energiei nucleare și 
exercită, în domeniul utilizării fenomenelor și proceselor 
atomice și nucleare în scopuri pașnice, următoarele atribuții 
principale:

a) elaborarea și monitorizarea strategiei, politicilor și a 
planului nuclear național pentru promovarea și utilizarea 
fenomenelor și proceselor atomice și nucleare în scopuri 
pașnice; ia în considerare propunerile pe care le fac orga­
nele de specialitate ale administrației publice centrale,

agenții economici, unitățile de învățământ și de cercetare, 
dezvoltare, care au responsabilitatea de a aplica în prac­
tică activitățile din domeniul atomic și nuclear;

b) elaborarea, implementarea și monitorizarea strategiei, 
politicilor și programelor guvernamentale de cercetare- 
dezvoltare și inovare în domeniul nuclear;

c) informarea cetățenilor în legătură cu beneficiile și ris­
curile asociate activităților nucleare, precum și crearea de 
atitudini și comportamente adecvate;

d) stimularea dezvoltării parteneriatului internațional în 
domeniul său de activitate prin încheierea de acorduri și 
contracte de cercetare-dezvoltare, de asistență tehnică, de 
expertiză, de informare și/sau de specializare a personalu­
lui, cu avizele ministerelor de specialitate;

e) colaborarea, împreună cu Comisia Națională pentru 
Controlul Activităților Nucleare, cu Agenția Internațională 
pentru Energie Atomică de la Viena (A.I.E.A.) și cu alte 
organizații internaționale, regionale sau naționale de profil 
din alte țări, precum și reprezentarea României în relațiile 
cu acestea;

f) analizarea propunerilor privind activitățile prioritare ale 
României în domeniul nuclear și propunerea măsurilor 
corective în cazul sesizării unor deficiențe în aplicarea pro­
gramelor în domeniu;

g) propunerea anuală, împreună cu Comisia Națională 
pentru Controlul Activităților Nucleare, a componenței 
delegației României la Conferința Generală a A.I.E.A.;

h) promovarea, împreună cu Comisia Națională pentru 
Controlul Activităților Nucleare, a participării agenților eco­
nomici din domeniul nuclear la activitățile pe profilul de 
activitate și la cele care se desfășoară sub egida A.I.E.A.;

i) monitorizarea sau, după caz, coordonarea activității 
unor unități de cercetare-dezvoltare de profil sau care sunt 
implicate în programe specifice în domeniu;

j) asigurarea cadrului necesar în vederea corelării politi­
cilor și programelor industriale și a celor de altă natură, 
care au relevanță pentru domeniul în cauză, cu politicile și 
programele de cercetare-dezvoltare și inovare de profil.

(3) Atribuțiile Ministerului Educației, Cercetării și 
Tineretului, care, potrivit regulamentului propriu de organi­
zare și funcționare, sunt duse la îndeplinire de Agenția 
Națională pentru Energie Atomică, nu înlătură sau nu 
restrâng competența ce revine, potrivit legii, ministerelor, 
altor organe de specialitate ale administrației publice cen­
trale, precum și agenților economici, unităților de 
învățământ, de cercetare, de sănătate, care desfășoară 
activități în domeniul nuclear-atomic.

Art. 10. — (1) în structura organizatorică a Ministerului 
Educației, Cercetării și Tineretului funcționează direcții 
generale, direcții, servicii și birouri, în conformitate cu pre­
vederile Legii nr. 161/2003.

(2) Structura organizatorică a Ministerului Educației, 
Cercetării și Tineretului este prevăzută în anexa nr. 1. în 
cadrul acesteia, prin ordin al ministrului educației, cercetării 
și tineretului, pot fi organizate direcții, servicii, birouri și 
colective temporare de lucru, cu încadrarea în numărul de 
posturi aprobat și cu respectarea prevederilor Legii 
nr. 161/2003.

(3) în fiecare județ și în municipiul București sunt orga­
nizate, ca organe descentralizate de specialitate ale minis­
terului, inspectorate școlare cu structură aprobată prin ordin 
al ministrului educației, cercetării și tineretului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003 5

(4) Inspectorii școlari generali au calitatea de ordonatori 
secundari de credite.

(5) Inspectoratele școlare județene, respectiv al munici­
piului București, au în subordine unități de învățământ pre­
universitar, unități conexe acestora, unități pentru activitatea 
extrașcolară și cluburi sportive școlare.

(6) Programele și activitățile de tineret se vor desfășura 
de către personalul inspectoratelor școlare angajat în acest 
scop.

(7) Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului poate 
constitui și alte structuri organizatorice necesare în vederea 
realizării reformei învățământului, cercetării și activităților de 
tineret, în conformitate cu Programul de guvernare, cu 
obligațiile asumate prin acorduri cu organismele 
internaționale și prin programele pentru integrare euro­
peană, în condițiile legii.

Art. 11. — (1) Pentru exercitarea atribuțiilor sale, 
Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului este sprijinit de 
organisme de nivel național în domeniul învățământului, 
cercetării și tineretului: consilii, comisii și colegii prevăzute 
în anexa nr. 2.

(2) Componența acestor organisme de nivel național 
este stabilită prin ordin al ministrului educației, cercetării și 
tineretului.

(3) Atribuțiile organismelor de nivel național sunt stabilite 
prin regulamente de organizare și funcționare, aprobate 
prin ordin al ministrului educației, cercetării și tineretului, 
conform reglementărilor legale.

(4) Organismele de nivel național pot avea câte un 
secretariat propriu format, de regulă, din 1—3 persoane, 
care ajută la elaborarea lucrărilor și pot folosi în activitatea 
lor un corp de experți remunerat din fondurile programelor 
naționale sau internaționale de dezvoltare a învățământului 
și cercetării și/sau din fondurile bugetare sau venituri pro­
prii, potrivit legii.

(5) Activitatea organismelor de nivel național este coor­
donată de ministrul educației, cercetării și tineretului sau de 
un secretar de stat, cu excepția Consiliului Național pentru 
Politica Științei, care este coordonat de primul-ministru.

(6) Membrii organismelor de nivel național, precum și 
alți specialiști colaboratori ai acestora din afara ministerului 
pot fi remunerați în condițiile legii.

Art. 12. — (1) Conducerea Ministerului Educației, 
Cercetării și Tineretului se exercită de către ministru, care 
are calitatea de ordonator principal de credite.

(2) Ministrul educației, cercetării și tineretului reprezintă 
ministerul în raporturile cu celelalte autorități publice, cu 
persoanele juridice și fizice din țară și din străinătate, pre­
cum și în justiție.

(3) Ministrul educației, cercetării și tineretului răspunde 
de întreaga activitate a ministerului în fața Guvernului, iar 
în calitate de membru al Guvernului, în fața Parlamentului.

(4) Ministrul educației, cercetării și tineretului înde­
plinește, în domeniul de activitate al ministerului, atribuțiile 
generale prevăzute la art. 53 din Legea nr. 90/2001, pre­
cum și orice alte atribuții specifice, stabilite prin acte nor­
mative în vigoare.

(5) în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, ministrul 
educației, cercetării și tineretului emite ordine și instrucțiuni 
în condițiile legii.

(6) Ministrul educației, cercetării și tineretului poate 
delega unele dintre competențele sale în condițiile legii.

Art. 13. — (1) Ministerul Educației, Cercetării și 
Tineretului are un secretar general, ajutat de un secretar 
general adjunct, înalți funcționari publici, numiți în condițiile 
legii.

(2) Secretarul general și secretarul general adjunct asi­
gură stabilitatea funcționării Ministerului Educației, Cercetării 
și Tineretului, continuitatea conducerii și realizarea legături­
lor funcționale dintre structurile ministerului.

(3) Secretarul general și secretarul general adjunct 
îndeplinesc atribuțiile și responsabilitățile prevăzute la 
art. 49 alin. (2) din Legea nr. 90/2001.

(4) Secretarul general și secretarul general adjunct înde­
plinesc și alte atribuții stabilite prin ordin al ministrului 
educației, cercetării și tineretului sau prevăzute în regula­
mentul de organizare și funcționare a ministerului, aprobat 
prin ordin al ministrului educației, cercetării și tineretului.

Art. 14. — (1) Numărul maxim de posturi este de 400, 
exclusiv demnitarii și posturile aferente cabinetului 
ministrului.

(2) Structura organizatorică pe compartimente, atribuțiile 
și sarcinile aparatului propriu al ministerului sunt aprobate 
prin ordin al ministrului educației, cercetării și tineretului.

(3) Atribuțiile și sarcinile secretarilor de stat sunt stabilite 
prin ordin al ministrului educației, cercetării și tineretului.

(4) în cadrul ministerului și unităților subordonate se 
înființează unități de management pentru implementarea 
proiectelor cu finanțare nerambursabilă, conform legislației 
în vigoare.

Art. 15. — Personalul care trece din instituțiile și 
unitățile de învățământ sau de cercetare în aparatul propriu 
al Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului ori în 
serviciile publice descentralizate ale acestuia beneficiază de 
rezervarea postului didactic sau de cercetare la instituția 
sau la unitatea de la care provine.

Art. 16. — (1) Ministerul Educației, Cercetării și 
Tineretului preia de la fostul Minister al Tineretului și 
Sportului Agenția Națională pentru Sprijinirea Inițiativelor 
Tinerilor — ANSIT, care va funcționa ca unitate în subordi- 
nea acestuia și în coordonarea directă a ministrului 
educației, cercetării și tineretului.

(2) Conducerea Agenției Naționale pentru Sprijinirea 
Inițiativelor Tinerilor — ANSIT este asigurată de un director 
general, aflat în subordinea directă a ministrului educației, 
cercetării și tineretului.

Art. 17. — (1) Instituțiile și unitățile care funcționează în 
subordinea sau în coordonarea Ministerului Educației, 
Cercetării și Tineretului, exceptând unitățile de cercetare 
științifică, sunt prevăzute în anexa nr. 3.

(2) Casele de cultură studențești și cluburile sportive 
studențești care funcționează în subordinea Ministerului 
Educației, Cercetării și Tineretului sunt prevăzute în anexa 
nr. 4.

(3) Instituțiile și unitățile de cercetare științifică, dezvol­
tare și inovare care funcționează în subordinea Ministerului 
Educației, Cercetării și Tineretului sunt prevăzute în anexa 
nr. 5.

(4) Institutele naționale de cercetare-dezvoltare care 
funcționează în coordonarea Ministerului Educației, 
Cercetării și Tineretului sunt prevăzute în anexa nr. 6.

(5) Instituțiile și unitățile pentru activitatea de tineret 
care funcționează în subordinea Ministerului Educației, 
Cercetării și Tineretului sunt prevăzute în anexa nr. 8.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003

(6) Structura organizatorică a instituțiilor și unităților din 
subordinea sau din coordonarea Ministerului Educației, 
Cercetării și Tineretului este aprobată prin ordin al 
ministrului educației, cercetării și tineretului.

(7) Normativele de personal și criteriile de constituire a 
compartimentelor pentru unitățile și instituțiile publice subor­
donate, finanțate de la bugetul de stat, precum și atribuțiile 
acestora sunt stabilite prin ordin al ministrului educației, 
cercetării și tineretului, în baza Legii nr. 84/1995, republi­
cată, cu modificările și completările ulterioare, și a celor­
lalte dispoziții legale în vigoare, precum și ale Ordonanței 
Guvernului nr. 57/2002.

Art. 18. — Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului 
asigură, pe de o parte, elaborarea, aplicarea, monitorizarea 
și evaluarea politicilor în domeniul cercetării-dezvoltării și 
inovării, iar pe de altă parte, coordonează elaborarea, apli­
carea, monitorizarea și evaluarea politicilor pentru lărgirea 
patrimoniului național și internațional de cercetare, tehnolo­
gie și inovare, dezvoltarea economică durabilă, accesul 
rezultatelor cercetării și tehnologiilor dezvoltate pe piața 
internă și internațională, realizarea societății informaționale, 
satisfacerea nevoilor cetățeanului și creșterea calității vieții 
acestuia.

Art. 19. — (1) Structura organizatorică, statele de funcții 
și regulamentele de organizare și funcționare pentru 
unitățile subordonate prevăzute în anexa nr. 5 se stabilesc 
prin ordin al ministrului educației, cercetării și tineretului, la 
propunerea directorului general sau, după caz, a directoru­
lui unității.

(2) Numirea și eliberarea din funcție a directorilor gene­
rali, a directorilor și a membrilor consiliilor de administrație 
ale unităților prevăzute în anexele nr. 5 și 6 se realizează 
prin ordin al ministrului educației, cercetării și tineretului, în 
condițiile legii.

Art. 20. — (1) Ministerul Educației, Cercetării și 
Tineretului va utiliza un parc auto propriu atât pentru 
aparatul central, cât și pentru instituțiile și unitățile 
subordonate, potrivit legii, precum și autovehicule destinate 
deplasărilor în teritoriu pentru monitorizare și inspecție, 
conform anexei nr. 9.

(2) Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului va pre­
lua, în condițiile negociate în acorduri, parcul auto aflat în

prezent în dotarea structurilor de reformă care aplică pro­
gramele educaționale sprijinite prin împrumuturi externe.

Art. 21. — Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului 
va prelua, în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri, de la structurile fostului 
Minister al Tineretului și Sportului, în condiții stabilite prin 
protocoale, patrimoniul — spații, dotări și altele asemenea, 
corespunzător desfășurării activităților și proceselor educa­
tive pentru tineret.

Art. 22. — Din taxele de la studenții și cursanții străini, 
încasate în baza art. 92 alin. (4) din Legea nr. 84/1995, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, se 
constituie un fond, la dispoziția ministrului educației, cer­
cetării și tineretului, pentru situații speciale și neprevăzute, 
având un cuantum de cel mult 5% din încasările în valută.

Art. 23. — (1) Inspectoratele școlare județene, respectiv 
al municipiului București, asigură activitatea de distribuire a 
manualelor școlare către unitățile de învățământ din subor­
dine, ca activitate organizată pe lângă acestea, finanțată 
din venituri proprii.

(2) Veniturile înregistrate din activitatea prevăzută la 
alin. (1) vor fi obținute de la agenții economici care și-au 
asumat obligația de a edita, tipări și difuza manualele 
școlare sau vor fi virate direct de Ministerul Educației, 
Cercetării și Tineretului în cazul în care, prin contractul cu 
acești agenți economici, s-au prevăzut reținerea și virarea 
de către Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului a 
sumelor aferente difuzării manualelor școlare de la inspec­
toratele școlare la unitățile de învățământ.

(3) Cheltuielile curente și de capital aferente activității 
se suportă din veniturile prevăzute la alin. (2).

(4) Disponibilitățile existente în cont la finele anului se 
reportează și se utilizează în anul următor pentru 
destinațiile prevăzute la alin. (3).

Art. 24. — Anexele nr. 1—9*)  fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

*) Anexele nr. 1—9 sunt reproduse în facsimil.

Art. 25. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 23/2001 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Educației și 
Cercetării, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 18 din 11 ianuarie 2001, precum și orice alte 
dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul educației, cercetării și tineretului, 

Alexandru Athanasiu
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Elena Dumitru 
Ministrul integrării europene,

Hildegard Carola Puwak
Ministrul administrației și internelor, 

Ioan Rus 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2003.
Nr. 741.



M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, 
PAR

TEA 
I, 

N
r. 481/4.VII.2003



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003

ANEXA Nr.2

CONSILII CONSULTATIVE ale Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului

A. Consilii consultative pentru educație

Nr. Denumirea consiliului consultativ Sursa de Finanțare

I . Consiliul Național pentru Reformă a învățământului Bugetul de stat
II . Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare*) Bugetul de stat
III Consiliul Național pentru Finanțarea învățământului Superior Bugetul de stat
IV Consiliul Național pentru Finanțarea învățământului Preuniversitar de Stat Bugetul de stat
V Consiliul Național al Cercetării Științifice din învățământul Superior*) Bugetul de stat
VI Consiliul Național al Bibliotecilor Venituri proprii
VIII Consiliul Național al Rectorilor Venituri proprii
IX Comisia Națională de Evaluare și Acreditare în învățământul Preuniversitar Venituri proprii

B. Consilii consultative pentru cercetare

I Colegiul consultativ pentru cercetare, dezvoltare și inovare Bugetul de stat

II Consiliul Național de Atestare și Acreditare pentru Cercetare Bugetul de stat

*) cu competențe și pentru activitatea de cercetare

ANEXA Nr. 3
INSTITUȚIILE ȘI UNITĂȚILE 

care funcționează în subordinea Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului, 
exceptând unitățile de cercetare științifică

A. Instituții de învățământ și alte unități subordonate

Nr. Denumirea unității
crt.______ ______
I Inspectorate școlare județene și Inspectoratul Școlar al Municipiului 

București
Organe descentralizate de specialitate ale Ministerului Educației, Cercetării și 
Tineretului în a căror subordine funcționează unitățile conexe, unități pentru 
activitatea extrașcolară și cluburi sportive școlare.

H Instituții de învățământ superior de stat:

1 Universitatea "Politehnica" din București
2 Universitatea Tehnică de Construcții București
3 Universitatea de Arhitectură și Urbanism "Ion Mincu" din București
4 Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București
5 Universitatea din București
6 Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" din București
7 Academia de Studii Economice din București
8 Universitatea Națională de Muzică din București
9 Universitatea Națională de Arte din București
10 Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică "Ion Luca 

Caragiale" din București

Sursa de finanțare

Bugetul de stat

Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003 9

11 Academia Națională de Educație Fizică și Sport din București
12 Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București
13 Universitatea " 1 Decembrie 1918" din Alba lulia
14 Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad
15 Universitatea din Bacău
16 Universitatea de Nord din Baia Mare
17 Universitatea "Transilvania" din Brașov
18 Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca
19 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca
20 Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj-Napoca
21 Universitatea de Medicină și Farmacie "luliu Hațieganu" din Cluj-Napoca
22 Academia de Muzică "Gheorghe Dima" din Cluj-Napoca
23 Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca
24 Universitatea "Ovidius" din Constanța*)
25 Universitatea Maritimă din Constanța
26 Universitatea din Craiova
27 Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova
28 Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați
29 Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași
30 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară "Ion lonescu de la 

Brad" din Iași
31 Universitatea "Alexandru loan Cuza" din Iași
32 Universitatea de Medicină și Farmacie "Grigore T. Popa" din Iași
33 Universitatea de Arte "George Enescu" din Iași
34 Universitatea din Oradea
35 Universitatea din Petroșani
36 Universitatea din Pitești
37 Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești
38 Universitatea "Eftimie Murgu" din Reșița
39 Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu
40 Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava
41 Universitatea "Valahia" din Târgoviște
42 Universitatea "Constantin Brâncuși" din Târgu-Jiu
43 Universitatea "Petru Maior" din Târgu-Mureș
44 Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu-Mureș
45 Universitatea de Artă Teatrală din Târgu-Mureș
46 Universitatea "Politehnica" din Timișoara
47 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului din 

Timișoara
48 Universitatea de Vest din Timișoara
49 Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" din Timișoara

Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii

Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii 
Venituri proprii

Venituri proprii 
Venituri proprii

III Biblioteci centrale universitare și pedagogice

Nr. 
crt.

Denumirea unității Sursa de finanțare

1
2
3
4
5

Biblioteca Centrală Universitară din București Bugetul de stat
Biblioteca Centrală Universitară "Mihai Eminescu" din Iași Bugetul de stat
Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" din Cluj-Napoca Bugetul de stat
Biblioteca Centrală Universitară "Eugen Todoran" din Timișoara Bugetul de stat
Biblioteca Pedagogică Națională „I.C. Petrescu” din București Bugetul de stat

IV
V

Comisia Națională a României pentru UNESCO Bugetul de stat
Serviciul Național de Evaluare și Examinare Bugetul de stat

*’ Universitatea „Ovidius” din Constanța are în structură Secretariatul Național Român al Rețelei Universităților 
de la Marea Neagră



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003

VI Centrul Național pentru Programul de Formare Profesională
"Leonardo da Vinci"

VII Agenția Națională "Socrates"
VIII Agenția Socială a Studenților
IX Centrul Național de Excelență

X

XI

XII

XIII

XIV

XV

XVI

XVII

XVIII

XIX

XX

XXI

Unitatea Executiva pentru Finanțarea învățământului Superior și al 
Cercetării Științifice Universitare
Palatul Național al Copiilor din București

Corul Național de Cameră "Madrigal"

Oficiul Național al Burselor de Studii în Străinătate

Centrul Național de Dezvoltare a învățământului Profesional și 
Tehnic
Oficiul Național pentru Administrare și Operare al Infrastructurii de
Comunicații de Date „ROEDUNET”
Federația Sportului Școlar și Universitar

Agenția Națională a Taberelor și Turismului Școlar din România

Centrul Național de Formare a Personalului din învățământul 
Preuniversitar
Centrul pentru Formarea Continuă în Limba Germană (la Mediaș)

Consiliul Național pentru Evaluarea și Difuzarea Manualelor

Consiliul Național pentru Curriculum

XXII Agenția Națională pentru Parteneriatul Universităților cu Mediul 
Economico Social (APART)

XXIII Agenția Managerială de Cercetare Științifică, Inovare și Transfer 
Tehnologic - Politehnica (AMCSIT-Politehnica)

Bugetul de stat

Bugetul de stat 
Bugetul de stat 
Bugetul de stat

Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat
Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat 
Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
Venituri extrabugetare și 

alocații de la bugetul de stat 
Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat 
Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat 
Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat 
Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat 
Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat 
Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat

Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

Venituri proprii

Alte unități aflate în subordinea Ministerului Educației, 
Cercetării și Tineretului

XXIV Casele universitarilor

Xr.
cri.

Denumirea unității Sursa de finanțare

1 Casa Universitarilor din București Venituri proprii
2 Casa Universitarilor din Cluj-Napoca Venituri proprii
3 Casa Universitarilor din Iași Venituri proprii
4 Casa Universitarilor din Timișoara Venituri proprii
5 Casa Universitarilor din Brașov Venituri proprii
6 Casa Universitarilor din Craiova Venituri proprii

Unități aflate în coordonarea Ministerului Educației, Cercetării și
Tineretului

Regia Autonomă „Editura Didactică și Pedagogică” Venituri proprii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003 11

ANEXA Nr. 4

CASE DE CULTURĂ STUDENȚEȘTI ȘI CLUBURI SPORTIVE STUDENȚEȘTI 
care funcționează în subordinea Ministerului Educației Cercetării și Tineretului

I Case de cultură studențești

Nr. Denumirea unității Sursa de finanțare
cri.
1 Casa de Cultură Studențească din București Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
2 Casa de Cultură Studențească din Cluj-Napoca Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
3 Casa de Cultură Studențească din Iași Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
4 Casa de Cultură Studențească din Timișoara Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
5 Casa de Cultură Studențească din Craiova Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
6 Casa de Cultură Studențească din Brașov Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
7 Casa de Cultură Studențească din Galați Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
8 Casa de Cultură Studențească din Petroșani Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
9 Casa de Cultură Studențească din Târgu Mureș Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
10 Casa de Cultură Studențească din Ploiești Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
11 Casa de Cultură Studențească din Pitești Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
12 Casa de Cultură Studențească din Alba lulia Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
13 Casa de Cultură Studențească din Sibiu Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
14 Casa de Cultură Studențească din Reșița Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat
15 Complexul Cultural Sportiv Studențesc "Tei" din București Venituri proprii și subvenții 

acordate de la bugetul de stat

II Cluburi sportive studențești:

Nr. Denumirc;i unității Sursa de finanțare
cri.

1 Clubul "Sponul Studențesc" din București VenEuri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

2 Clubul Sportiv "Academia Națională de Educație Fizică și Sport" din Venituri proprii și subvenții
București acordate de la bugetul de stat

3 Clubul Sportiv "Universitatea" din Timișoara Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

4 Clubul Sportiv "Universitatea" din Cluj-Napoca Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

5 Clubul Sportiv "Universitatea" din Craiova Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

6 Clubul Sportiv "Universitatea" din Galați Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003

7 Clubul Sportiv "Universitatea" din Brașov Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

8 Clubul Sportiv "Politehnica" din Iași Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

9 Clubul Sportiv "Știința" din Bacău Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

10 Clubul Sportiv "Știința" din Petroșani Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

11 Clubul Sportiv "Știința" din Constanța Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

12 Clubul Sportiv "Știința" din Baia Mare Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

13 Clubul Sportiv Universitar din Sibiu Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

14 Clubul Sportiv Universitar din Ploiești Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

15 Clubul Sportiv Universitar din Târgu Mureș Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

16 Clubul Sportiv Universitar din Oradea Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

17 Clubul Sportiv Universitar din Pitești Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

18 Clubul Sportiv Studențesc „Medicina”din Timișoara Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

ANEXA Nr. 5
INSTITUȚIILE ȘI UNITĂȚILE

de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică și inovare care funcționează în subordinea Ministerului Educației,

\r.
crt

________________________________ Cercetării și Tineretului__________________  
Denumirea unității___________________________________________________ Sursa de finanțare

1
2
3

Institutul de Științe ale Educației Bugetul de stat
Centrul European UNESCO pentru învățământul Superior (CEPES) Bugetul de stat
Institutul de Fizică Atomică din București*)  Venituri proprii și subvenții

acordate de la bugetul de stat
4 Institutul Național de Informare și Documentare din București**)  Venituri proprii și subvenții

acordate de la bugetul de stat
5 Centrul de Cercetări Biologice din Jibou Venituri proprii și subvenții

acordate de la bugetul de stat
6 Institutul Limbii Române Venituri proprii și subvenții

acordate de la bugetul de stat
7
8
9
10

Agenția Spațială Română Venituri proprii
Institutul de Cercetări în Chimie "Raluca Ripan" din Cluj-Napoca Venituri proprii
Institutul Național de Inventică din Iași Venituri proprii
Centrul Regional de Inovare, Implementare și Aplicare a Invențiilor Venituri proprii
din Târgu Mureș

11 Centrul de Cercetări de Medicină Comparată - CCMC Venituri proprii

*) Un număr maxim de 10 posturi pentru administrativ se finanțează de la bugetul de stat.
**) Un număr maxim de 20 de posturi pentru bibliotecă se finanțează de la bugetul de stat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003 13

ANEXA Nr. 6
INSTITUTE NAȚIONALE 

de cercetare - dezvoltare care funcționează în coordonarea 
Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului

Notă:

Xr. 
cri

Denumirea unității Sursa de finanțare

1 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Optoelectronică - 
INOE 2000 București

Venituri proprii

2 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Turbomotoare-COMOTI 
București

Venituri proprii

3 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în domeniul Geologiei, 
Geofizicii, Geochimiei și Teledetecției - IGR București

Venituri proprii

4 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Textile și Pielărie - 
INCDTP București

Venituri proprii

5 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Mașini și Instalații 
Destinate Agriculturii și Industriei Alimentare - INMA București

Venituri proprii

6 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie 
Nucleară "Horia Hulubei" - IFIN-HH București

Venituri proprii

7 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Laserilor 
Plasmei și Radiației - INFLPR București

Venituri proprii

8 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică Tehnică - 
IFT Iași ’

Venituri proprii

9 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Materialelor 
- INCDFM București

Venituri proprii

10 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Pământului - 
INCDFP București

Venituri proprii

11 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Chimico-Farmaceutică - 
ICCF București

Venituri proprii

12 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Electrochimie și 
Materie Condensată - INCEMC Timișoara

Venituri proprii

13 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Geologie și 
Geoecologie Marină - GEOCOMAR București

Venituri proprii

14 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Științe Biologice 
București

Venituri proprii

15 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Microtehnologie - 
IMT București

Venituri proprii

16 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii 
Criogenice și Izotopice - ICSI Râmnicu Vâlcea

Venituri proprii

17 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii 
Izotopice și Moleculare - INCOTIM Cluj-Napoca

Venituri proprii

1. Numărul maxim de posturi pentru unitățile și activitățile din subordinea Ministerului Educației, Cercetării 
și Tineretului finanțate integral de la bugetul de stat este de 10.946.

2. Numărul maxim de posturi pentru unitățile de învățământ, cercetare și tineret care funcționează în 
subordinea și coordonarea Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului, finanțate din venituri proprii și 
subvenții acordate de la bugetul de stat, inclusiv cel aferent căminelor și cantinelor studențești, este de 6.791.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003

Anexa nr.8

Educației, Cercetării și Tineretului
Instituții și unităti pentru activitatea de tineret care funcționează în subordinea Ministerului

Nr.
Cri.

Denumirea Sursa de finanțare

1. Agenția Națională pentru Sprijinirea Inițiativelor 
Tinerilor - ANSIT

Venituri proprii și subvenții 
acordate de la bugetul de stat

Anexa nr.9

PARCUL AUTO 
pentru activități specifice ale 

Ministerului Educației, Cercetării șî Tineretului

Nr.
crt.

Activitatea Tipul 
mijlocului de 

transport

Numărul 
maxim 
(bucăți)

Consumul maxim de 
carburanți/autovehicul 

(litri/lună)

1 Monitoriz.are și inspecție - autoturism

- microbuz

IO

3

450

450

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind organizarea si funcționarea Oficiului Concurenței 

în subordinea Ministerului Finanțelor Publice
temeiul prevederilor art. 107 din Constituție și al art. 34 alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996,în

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Oficiul Concurenței se organizează și 
funcționează în subordinea Ministerului Finanțelor Publice, 
ca organ de specialitate al administrației publice centrale în 
domeniul concurenței, cu personalitate juridică.

(2 ) Sediul Oficiului Concurenței este în municipiul 
București, Bd. Libertății nr. 12, sectorul 5.

Art. ’ 2. — (1) Oficiul Concurenței aplică strategia și 
Programul Guvernului în domeniul concurenței.

(2 ) Oficiul Concurenței are rolul de a asigura protecția, 
menținerea și stimularea concurenței și a unui mediu con- 
curențial normal, în condițiile, modalitățile și limitele 
prevăzute de Legea concurenței nr. 21/1996 și ’de Legea 
nr. 143/1999 privind ajutorul de stat, cu modificările și com­
pletările ulterioare.

Art. 3. — (1) Oficiul Concurenței are următoarele atribuții 
principale:

1. efectuează, din proprie inițiativă sau ca urmare a 
unei plângeri, sesizări ori notificări, investigațiile privind apli­
carea prevederilor art. 5, 6, 13 și 16 din Legea 
nr. 21/1996;

2. avizează stabilirea prețurilor produselor și a tarifelor 
serviciilor și lucrărilor practicate de regiile autonome, pre­
cum și a celor practicate în cadrul activităților cu caracter 
de monopol natural sau al unor activități economice supuse 
prin lege unui regim special; se exceptează de la această 
prevedere toate domeniile de activitate pentru care 
Guvernul constituie agenții autonome de reglementare, 
organizate ca instituții publice de interes național, cu perso­
nalitate juridică, care au atribuții specifice privind stabilirea 
și/sau ajustarea tarifelor în domeniul respectiv;

3. urmărește aplicarea efectivă a deciziilor Consiliului 
Concurenței și informează asupra situațiilor constatate;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003 15

4. urmărește evoluția prețurilor în economie, face cer­
cetări în sectoarele economice în care evoluția și nivelul 
prețurilor, rigiditatea prețurilor sau orice alte împrejurări 
sugerează o restrângere ’a concurenței și propune luarea 
de măsuri conform dispozițiilor legale;’

5. dispune măsuri obligatorii, ca urmare a controlului 
sau a investigațiilor efectuate, pentru respectarea legii de 
către agenții economici;

6. aplică sancțiunile prevăzute de lege în domeniul său 
de activitate și urmărește executarea acestora;

7. realizeaZă studii, ’întocmește rapoarte privind domeniul 
său de activitate și furnizează Guvernului, Ministerului 
Finanțelor Publice, Consiliului Concurenței, publicului și orga­
nizațiilor internaționale informații privind această activitate;

8. monitorizează permanent toate ajutoarele de stat 
acordate, indiferent dacă acestea au fost supuse obligației 
de notificare și autorizare sau dacă sunt exceptate de ’ la 
această obligație;

9. primește, analizează și prelucrează anual raportările 
privind ajutoarele de stat acordate de furnizorii de ajutor de 
stat, precum și raportările agenților economici beneficiari ai 
acestor ajutoare;

10. verifică veridicitatea informațiilor primite privind ajuto­
rul de stat acordat/primit de la furnizorii/beneficiarii de aju­
tor de stat, constată eventualele contravenții și aplică 
sancțiunile ce se impun;

11. acordă asistență de specialitate, la cerere, la întoc­
mirea raportărilor privind ajutorul de stat acordat/primit, 
inclusiv privind modul de cuantificare a acestuia;

12. analizează efectele acordării de ajutoare de stat asu­
pra mediului de afaceri și propune măsuri privind modificarea, 
completarea sau anularea unor scheme de ajutor de stat care 
conduc la distorsiuni semnificative pe piață ori la încălcarea 
tratatelor internaționale la care România este parte;

13. analizează acordarea ajutoarelor de stat din punct 
de vedere al eficienței utilizării fondurilor publice, precum și 
din punct de vedere al concordanței cu programele guver­
namentale în derulare și pe această bază propune măsuri 
pentru obținerea rezultatelor anticipate la acordarea ajutoa­
relor de stat;

14. monitorizează realizarea măsurilor impuse pentru eli­
minarea incompatibilităților unui ajutor existent cu prevede­
rile Legii nr. 143/1999;’

15. întocmește anual raportul de monitorizare a ajutoa­
relor de stat existente;

16. întocmește un inventar al schemelor de ajutor și al 
ajutoarelor de stat individuale pentru ultimii 3 ani anteriori 
adoptării Legii nr. 143/1999 și actualizează anual acest 
inventar;

17. supraveghează și analizează fluxurile financiare din­
tre autoritățile publice sau organismele care administrează 
fonduri în numele statului și agenții economici prestatori de 
servicii publice de interes general;

18. acordă asistență tehnică de specialitate la cerere în 
cazul elaborării unei noi scheme de ajutor de stat, precum și 
al reînnoirii, prelungirii sau modificării unei scheme existente;

19. întocmește un raport anual privind ajutoarele de stat 
acordate în România, raport ce se înaintează spre avizare 
Ministerului Finanțelor Publice și ulterior spre aprobare 
Guvernului; acesta se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, și se transmite Comisiei Europene în 
vederea asigurării deplinei transparențe în acest domeniu și 
îndeplinirii de către România a obligațiilor asumate prin 
acordurile internaționale la care este parte;

20. asigură schimbul de informații și de experiență în 
domeniul său de activitate în relațiile ’ cu organizațiile și 
instituțiile internaționale de profil și cooperează cu ’ auto­
ritățile străine;

21. colaborează cu ministerele și cu celelalte autorități 
ale administrației publice centrale, cu Consiliul Concurenței, 
cu autoritățile ’ administrației publice locale, precum și ’cu 
asociații profesionale sau organizații neguvernamentale.

(2 ) ’ Oficiul Concurenței îndeplinește orice alte atribuții 
stabilite prin acte normative în vigoare pentru domeniul său 
de activitate.

Art. 4. — (1) în exercitarea prerogativelor cu privire la 
obiectul său de activitate Oficiul Concurenței emite avize 
conform legii.

(2 ) Avizele emise de Oficiul Concurenței potrivit prevede­
rilor art. 4 și ale art. 37 lit. b) din Legea nr. 21/1996 sunt 
obligatorii pentru cei care trebuie să le solicite potrivit legii.

Art. 5. — (1) Oficiul Concurenței este condus de șeful 
oficiului, a cărui funcție este asimilată celei de secretar de 
stat, ajutat de un adjunct a cărui funcție este asimilată 
celei de subsecretar de stat.

(2 ) Șeful Oficiului Concurenței conduce întreaga activi­
tate a acestei instituții și reprezintă Oficiul Concurenței în 
raporturile cu autoritățile judiciare și administrative, cu 
instituțiile publice și cu alte persoane juridice, precum și cu 
persoane fizice din țară și din străinătate.

(3 ) în exercitarea atribuțiilor sale șeful Oficiului 
Concurenței emite ordine și instrucțiuni; ’șeful Oficiului 
Concurenței este ordonator terțiar de credite.

(4 ) în ’cazul în care șeful ’Oficiului Concurenței nu își 
poate exercita atribuțiile curente din diferite motive, îl 
deleagă pe adjunctul său să exercite aceste atribuții, 
înștiințându-l despre aceasta pe ministrul finanțelor publice.

(5 )’ Pe lângă șeful Oficiului Concurenței funcționează, ca 
organ consultativ, Colegiul Oficiului Concurenței. 
Componența și numărul de membri, precum ’ și 
Regulamentul de organizare și funcționare ale Colegiului 
Oficiului Concurenței se aprobă prin ordin al șefului 
Oficiului Concurenței.

(6 ) Colegiul Oficiului Concurenței se întrunește la cere­
rea și sub președinția șefului Oficiului Concurenței pentru 
dezbaterea problemelor privind activitatea instituției.

(7 ) Adjunctul șefului Oficiului Concurenței este membru 
de drept al Colegiului Oficiului Concurenței.

Art. 6. — (1) Oficiul Concurenței are structura organiza­
torică prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. în cadrul acesteia, prin ordin al ministru­
lui finanțelor publice, se pot organiza servicii, birouri și alte 
compartimente și se poate stabili numărul posturilor de 
conducere.

(2 ) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu al 
Oficiului Concurenței este de 400, din care 136 de posturi 
pentru aparatul central, inclusiv demnitarii, iar pentru 
inspectoratele de concurență teritoriale 264 de posturi.

(3 ) Repartizarea la nivel teritorial a numărului posturilor 
prevăzute în anexă se face prin ordin al ministrului 
finanțelor publice, la propunerea șefului Oficiului 
Concurenței.

(4 ) Oficiul Concurenței se reorganizează în conformi­
tate cu prevederile prezentei hotărâri, cu respectarea ter­
menelor legale.

(5 ) Angajarea, avansarea, precum și modificarea sau 
încetarea raporturilor de muncă ale personalului din apara­
tul propriu al Oficiului Concurenței se aprobă prin ordin al 
șefului oficiului, în condițiile legii.’

Art. 7. — (1) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile perso­
nalului din aparatul propriu al Oficiului Concurenței se sta­
bilesc, în conformitate cu structura organizatorică a 
instituției, prin regulamentul de organizare și funcționare 
aprobat prin ordin al șefului Oficiului Concurenței.

(2 ) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile individuale ale 
personalului Oficiului Concurenței se stabilesc prin fișa pos­
tului, întocmită pe baza regulamentului de organizare și 
funcționare, semnată de șeful ierarhic și de titular.

(3 ) Șeful Oficiului Concurenței stabilește prin ordin, după 
criteriul teritorial, inspectoratele de concurență coordona­
toare care asigură conducerea anumitor inspectorate de 
concurență județene.

(4 ) Competențele, responsabilitățile și atribuțiile inspec­
toratelor de concurență teritoriale prevăzute la alin. (3) se 
stabilesc prin ordin al’ șefului Oficiului Concurenței.

(5 ) Oficiul Concurenței administrează programele de 
asistență și de formare ’ a personalului de specialitate în 
domeniul concurenței, ajutorului de stat și prețurilor.

Art. 8. — (1) Oficiul Concurenței poate deține pentru 
transportul persoanelor din aparatul central un număr de



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/4.VII.2003

4 autoturisme, cu un consum lunar maxim de carburant de 
300 l/autoturism.

(2) Inspectoratele de concurență județene, respectiv al 
municipiului București, din subordinea Oficiului Concurenței 
pot deține pentru activități specifice de control câte un 
autoturism, cu un consum lunar de carburant de 
350 l/autoturism.

Art. 9. — (1) Imobilele în care își desfășoară activitatea 
în prezent Oficiul Concurenței, la nivel central și teritorial, 
rămân în administrarea acestuia.

(2) Prefecturile împreună cu consiliile județene, cu 
Consiliul General al Municipiului București și cu 'consiliile 
locale vor sprijini asigurarea spațiilor corespunzătoare pen­

tru desfășurarea activității inspectoratelor teritoriale ale 
Oficiului Concurenței.

(3) în localitățile în care inspectoratele teritoriale ale 
Oficiului Concurenței nu dispun de spații corespunzătoare 
consiliile locale vor sprijini aceste unități prin asigurarea, în 
condițiile legii, de amplasamente în vederea construirii de 
sedii proprii.

Art. 10. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 277/2001 pri­
vind organizarea și funcționarea Oficiului Concurenței în 
subordinea Ministerului Finanțelor Publice, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 119 din 8 mar­
tie 2001, precum și orice alte dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2003.
Nr. 767.

Ministrul administrației și internelor, 
Ioan Rus

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei,
Elena Dumitru

Ministrul integrării europene, 
Hildegard Carola Puwak

OFICIUL CONCURENȚEI

ANEXĂ
Numărul maxim de posturi = 400 
(inclusiv demnitarii):
— în aparatul central = 136
— în teritoriu = 264

*) Include și serviciile de integrare europeană și implementare a programelor PHARE.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 481/4.VII.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 13.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

